
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A1501C 
D.D. 25 febbraio 2026, n. 83 
Reg. UE 2021/1060 art. 69 comma 2-12. Accertamento irregolarità in esito alle osservazioni 
dell'Autorità di Audit. Periodo di riferimento 01/0 7/2024 - 30/06/2025. 
 

 

ATTO DD 83/A1501C/2026 DEL 25/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1501C - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  Reg. UE 2021/1060 art. 69 comma 2-12. Accertamento irregolarità in esito alle 

osservazioni dell’Autorità di Audit. Periodo di riferimento 01/07/2024 – 30/06/2025. 
 

Premesso 
L’Autorità di Audit (di seguito AdA) ha inviato all’Autorità di Gestione (di seguito AdG) del PR 
Piemonte FSE+ 2021-2027" i rapporti definitivi sull’Audit delle seguenti operazioni, periodo di 
riferimento 01/07/2024 – 30/06/2025, con le note sotto indicate: 
-ID 74761 nota prot. 00003271 del 21/1/2026 (Partenza: AOO A1000A), nota prot.. 00003513 del 
22/01/2026 (Arrivo: AOO A1500B);  
-ID 75397 nota prot. 00002515 del 15/01/2026 (Partenza: AOO A1000A), nota prot.. 00001853 del 
19/01/2026 (Arrivo: AOO A1500B). 
-ID 75479 nota prot. 00002515 del 15/01/2026 (Partenza: AOO A1000A), nota prot.. 00001853 del 
19/01/2026 (Arrivo: AOO A1500B). 
-ID 76897 nota prot. 00060713 del 18/12/2025 (Partenza: AOO A1000A), nota prot.. 00095868 del 
18/12/25 (Arrivo: AOO A1500B). 
-ID 88960 nota prot. 000008938 del 23/02/2026 (Partenza: AOO A1000A), nota prot. 00011278 del 
23/02/2026.(Arrivo: AOO A1500B)  
 
Visti  
-il programma "PR Piemonte FSE+ 2021-2027" (di seguito PR) per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la Regione Piemonte in Italia CCI 2021IT05SFPR012 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18.7.2022; 
-la DGR 1-7601 del 30/10/2023 che ha preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione 
Europea C(2023)5578 del 10.8.2023 che modifica la Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 
18.7.2022 e ha recepito il Programma Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 della Regione 
Piemonte;  
-il Regolamento (UE) 2021/1057 del 4 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus 
(FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
-il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione;  



 

-il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili 
anche al Fondo sociale europeo Plus, nello specifico all’art.69 
• che al comma 2 dispone “Gli Stati membri assicurano la legittimità e regolarità delle spese 

incluse nei conti presentati alla Commissione e adottano tutte le azioni necessarie per prevenire, 
individuare, rettificare e segnalare le irregolarità, comprese le frodi. Tali azioni comprendono la 
raccolta di informazioni sui titolari effettivi dei destinatari dei finanziamenti dell’Unione 
conformemente all’allegato XVII”; 

• che al comma 12 dispone: “Gli Stati membri segnalano le irregolarità conformemente ai criteri 
per determinare i casi di irregolarità da segnalare, i dati da fornire e il formato della 
segnalazione stabiliti all’allegato XII”; 

 
- il Reg. (CE) 8 luglio 2015, n. 2015/1974 che stabilisce la frequenza e il formato della segnalazione 
di irregolarità riguardanti anche il Fondo sociale europeo; 
- la DD 675 del 29/11/2022 che ha approvato le Linee guida sulla gestione delle Irregolarità e 
Frodi a danno del bilancio europeo Programmazione Regionale 2021-2027 Regione Piemonte 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro. 
 
Viste le operazioni elencate nella Tabella A (All.1_Tabella irregolarità), oggetto di controllo 
dell’AdA - periodo di riferimento 01/07/2024 – 30/06/2025; 
 
Considerato 
- l’esito parzialmente negativo dei controlli effettuati dall’Autorità di Audit, dovuto ad osservazioni 
non superate con impatto finanziario;  
-che, come risulta dai verbali menzionati, tali osservazioni sono state precedute da un regolare 
contraddittorio con i beneficiari dei finanziamenti. 
 
Ritenuto 
- di prendere atto e valutare le osservazioni espresse dall’AdA nei verbali sopra elencati relativi alle 
operazioni indicate nella Tabella A; 
-di accertare, quale logica conclusione delle osservazioni espresse dall’AdA, l’esistenza di 
irregolarità amministrative per gli importi relativi alle operazioni indicati nella Tabella A; 
-di non segnalare alla Commissione europea le irregolarità elencate nella tabella A perché di valore 
inferiore alla soglia di 10.000,00 euro e pertanto esenti dall’obbligo di segnalazione ai sensi del All. 
XII punto 1.2 del Reg.UE 1060/2021; 
-di disporre la registrazione, l’aggiornamento e la conservazione di tutte le irregolarità relative alle 
operazioni indicate nella Tabella A, che rimarranno agli atti della Direzione Istruzione e Diritto alla 
Studio Universitario, Formazione e Lavoro; 
-di dare atto che il dirigente del Settore Coordinamento dell'attuazione della Programmazione FSE e 
delle altre iniziative cofinanziate - Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, 
Formazione e Lavoro con nota prot. 00011264 del 23/02/2026, ha proposto all’Autorità della 
Funzione contabile del PR FSE+ 2021/2027 la decertificazione della spesa relativa alle irregolarità 
segnalate nella Tabella A; 
-di demandare ai Dirigenti responsabili dell’erogazione dei contributi riferiti alle operazioni indicate 
nella tabella A di disporre tutti gli atti amministrativi e contabili necessari conseguenti al presente 
atto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 
25 gennaio 2024  
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il Reg. CE 2015/1970, art. 3; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto e valutare le osservazioni espresse dall’AdA nei verbali sopra elencati relativi alle 
operazioni indicate nella richiamata Tabella A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-di accertare l’esistenza di irregolarità amministrative per gli importi relativi alle operazioni indicati 
nella Tabella A; 
-di non segnalare alla Commissione europea le irregolarità elencate nella tabella A perché sotto la 
soglia di 10.000,00 euro; 
-di disporre la registrazione, l’aggiornamento e la conservazione di tutte le irregolarità relative alle 
operazioni indicate nella Tabella A, che rimarranno agli atti della Direzione Istruzione e Diritto alla 
Studio Universitario, Formazione e Lavoro; 
-di dare atto che il dirigente del Settore Coordinamento dell'attuazione della Programmazione FSE e 
delle altre iniziative cofinanziate - Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, 
Formazione e Lavoro con nota prot. 00011264 del 23/02/2026, ha proposto all’Autorità della 
Funzione contabile del PR FSE+ 2021/2027 la decertificazione della spesa relativa alle irregolarità 
segnalate nella Tabella A; 
-di demandare ai Dirigenti responsabili dell’erogazione dei contributi riferiti alle operazioni indicate 
nella tabella A di disporre tutti gli atti amministrativi e contabili necessari conseguenti al presente 
atto. 
- di comunicare il presente provvedimento all’Autorità di Audit, all’Autorità di Certificazione e ai 
Dirigenti responsabili dell’erogazione dei contributi. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501C - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


